БОЛЬШЕУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«31» марта 2023 года		               с. Большая Уря                                        №  22/106

 О внесении изменений в решение Большеуринского сельского Совета депутатов от 04.03.2016 № 8/28 «Об   утверждении  Положения  о  порядке назначения и проведения опроса граждан»

           На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Закон Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края»,   руководствуясь Уставом Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края, Большеуринский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

     1. Внести в решение Большеуринского сельского Совета депутатов от 04.03.2016 № 8/28 «Об   утверждении  Положения  о  порядке назначения и проведения опроса граждан» следующие изменения:
  1.1. Пункты 2, 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
2) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не должен ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии реализации таких прав и свобод, противоречить федеральному законодательству, законодательству края и муниципальным нормативным правовым актам;
3) вопрос, предлагаемый при проведении опроса должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ.».
1.2. Пункт 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
  1.3. Статью 5 изложить в следующей редакции:
 «Статья 5. Инициатива проведения опроса
1.Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Большеуринского сельского Совета депутатов или главы Большеуринского сельсовета - по вопросам местного значения;
2) Органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;
3) Жителей Большеуринского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
2. Органами государственной власти края, наделенными правом инициирования проведения опроса, являются Законодательное Собрание края, Правительство края и уполномоченные им органы исполнительной власти края.
3. Органы государственной власти края, глава Большеуринского сельсовета направляют предложение о проведении опроса, оформленное правовым актом, в Большеуринский сельский Совет депутатов.
4. Минимальная численность инициативной группы граждан, необходимая для внесения предложения о проведении опроса  5 человек.
5. В предложении о проведении опроса указываются: формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; территория проведения опроса; предлагаемые дата и сроки проведения опроса.».

1.4. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Назначение опроса
1. Решение о назначении опроса принимается представительным органом муниципального образования не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является представительный орган муниципального образования, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.
 2. Решение о назначении опроса считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов представительного органа муниципального образования.
Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. В решении Большеуринского сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 4. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения. Информация о проведении опроса подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также доведению до сведения жителей муниципального образования иным способом, предусмотренным уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Большеуринского сельского Совета депутатов.
 5. Решение о назначении опроса, инициатором которого являются органы государственной власти края, направляется в орган, являющийся инициатором проведения опроса, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.

6. Большеуринский сельский Совет депутатов  отказывает в назначении опроса в случае если:
  1) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не может быть предметом опроса, предусмотренным пунктом 1 статьи 5 настоящего Положения;
  2)  предложение о проведении опроса не соответствует требованиям пунктов 3,5 статьи 5 настоящего Положения;
  3) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не соответствует требованиям пункта 2,3 статьи 2 настоящего Положения.».
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Большеуринского сельсовета Курьянова П.В.
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Ведомости органов местного самоуправления Большеуринского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Большеуринского сельсовета в сети «Интернет» по адресу: https://bolsheurinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

	Председатель Большеуринского сельского Совета депутатов

_______________Е.И. Зятькова

	Глава Большеуринского сельсовета

________________П.В. Курьянов